1

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e FinançasDivisão de Administração Geral e Finanças

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

 DO DIA 20 DE MAIO DE 2013

EXTRATO DA ATA Nº 10/2013

 (referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. – FERREIRA – CONSTRUÇÕES, SA

- Empreitada “Construção do Centro Escolar de Entre  Ambos-os-Rios”
- Liberação de Cauções -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

6.2. – BETOMINHO – SOCIEDADE CONSTRUÇÕES, SA

- Empreitada “Caminho do Ermeiro, desde o C.M. 1329 -2 (Roda) e o Caminho da Carvalha
(Pinheiro Manso) – Beneficiação, Retificação e Pavi mentação – Ermeiro - Bravães”

- Auto de Receção Definitivo -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

6.3. – CONSTRUÇÕES TINOCO GOMES, LDA

- Empreitada “Conclusão dos Trabalhos de Remodelaçã o e Ampliação do Antigo Quartel
da Guarda Fiscal para Biblioteca Municipal de Ponte  da Barca –

- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da
Câmara datado de 07/05/2013. ----------------------------------------------------------------------------------------------

6.4. – J.R. TORRES – JORGE RIBEIRO TORRES – ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO E

COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA
- Empreitada “Construção de Bancada e Balneários do  Campo de Futebol de Ponte da

Barca – Fase 1”

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

6.5. - AMPLIAÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DE PONTE DA BARCA

- Revisão de Preços -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

PONTO Nº: 10 - REQUERIMENTOS DIVERSOS

10.1. – JOSÉ PEDRO PINTO FERNANDES

- Redução de caução prestada, referente ao processo  GSP – LE-EDI68/2010, a que
corresponde a autorização de utilização nº 30/2013 -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

 2

10.2. – PATRÍCIA IMPERADEIRO DOS SANTOS
 - Pedido de Declaração – Interesse Turístico -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSINO DE BALLET

- Parecer Prévio -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável à celebração de um
contrato para a “Aquisição de Serviços de Ensino de Ballet” com a empresa Aplaudiregras – Ensino
de Dança e Gestão de Equipamentos Culturais, Ldª. ------------------------------------------------------------------

12.2. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A JUNTA DE

FREGUESIA DE AZIAS
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta de protocolo. ----------

12.3. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A JUNTA DE

FREGUESIA DE OLEIROS
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta de protocolo. ----------

12.4. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A JUNTA DE

FREGUESIA DE BRAVÃES
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta de protocolo. ----------

12.5. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A JUNTA DE

FREGUESIA DE SAMPRIZ
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta de protocolo. ----------

12.6. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A JUNTA DE

FREGUESIA DE PAÇO VEDRO DE MAGALHÃES
- Aprovação de Minuta –
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da
Câmara datado de 08/05/2013 e revogar a deliberação do Executivo, sobre o assunto, tomada em sua
reunião de 29/04/2013. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.7. – ACORDO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA, PEDRO FERNANDO

MARQUES DA COSTA E ROSA CELESTE SOARES FERNANDES
- Aprovação de Minuta –

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta de Acordo, bem
como conceder poderes ao senhor Presidente da Câmara para outorgar no mesmo, em nome do
Município. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 3

12.8. – EDIFÍCIO EM RUÍNAS LOCALIZADO NO LUGAR DE SEIXAS, DA FREGUESIA DE VILA

CHÃ (S. JOÃO), CONCELHO DE PONTE DA BARCA, PROPRIEDADE DE DEOLINDA
ALVES GONÇALVES

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta dos serviços. ---------

12.9. - AUMENTO TEMPORÁRIO DE FUNDOS DISPONÍVEIS DE ACORDO COM O ARTº. 4º DA

LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO
- Proposta –

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta dos serviços. ----------

12.10. – CONTRATO DE COMODATO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

E A EPRALIMA- "ESCOLA PROFISSIONAL DO ALTO LIMA
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente minuta do contrato, bem como
conceder poderes ao senhor Presidente para outorgar o mesmo, em nome do Município. -----------------

12.11. - PROPOSTA DE PROJETO DE REGULAMENTO PARA ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO

ARRENDAMENTO

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o “Projeto de Regulamento para
Atribuição de Subsídio ao Arrendamento” e submete-lo a apreciação pública, nos termos do artº 118.º
do Código do Procedimento Administrativo. ------------------------------------------------------------------------------

12.12. - EDIFÍCIO EM RUÍNAS LOCALIZADO NA RUA DA AMARGURA, DA FREGUESIA E

CONCELHO DE PONTE DA BARCA, PROPRIEDADE DE AUGUSTO CESAR DE
MAGALHÃES SANTANA

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta dos serviços. ---------